  1
Краткое руководство по эксплуатации
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ ПУТЕВЫЕ серии ВП 19
1. Назначение.
  Выключатели путевые серии ВП 19 предназначены для применения в электрических цепях управления, сигнализации и контроля
относительного положения подвижных частей механизма в пространстве.
2. Структура условного обозначения модели.
1. Условное обозначение серии. ВП 19.
2. Условное обозначение модификации: М - модернизированный.
3. Условное обозначение номинального тока: 21 - 10А.
4. Условное обозначение группы коммутационной износостойкости:
    А - 2 500 000 циклов ВО; Б - 1 000 000 циклов ВО; В - 500 000 циклов ВО.
5. Обозначение количества полюсов: 3 - 3 полюса; 4 - 4 полюса.
6. Условное обозначение исполнения по виду привода:
    1 - толкатель для IP67 (блок-контакт для IP00); 2 - толкатель с роликом; 3 - рычаг с роликом.
7. Условное обозначение исполнения по способу крепления: 1 - базовое; 2 - фронтальное.
8. Степень защиты по ГОСТ 14254: 00 - IP00 (блок контакт); 67 - IP67 (путевой выключатель).
9. Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150-69: У2; У3.
10. Условное обозначение порядка замыкания контактов:
     1 - прямой порядок; 2 - обратный порядок; 3 - прямой порядок при увеличенном ходе.
11. Условное обозначение исполнения по типу контактов: 1 - 1з+2р; 2 - 2з+1р; 3 - 3з; 4 - 3р; 5 - 1з+3р; 6 - 2з+2р; 7 - 3з+1р.
3. Технические характеристики.
3.1. Основные технические характеристики путевых выключателей представлены в Таблице 1.
3.2. Тип исполнения выключателей в зависимости от степени защиты и вида привода приведены в Таблице 2.
3.4. Габаритные и установочные размеры путевых выключателей приведены на Рисунке 1.
3.5. Принципиальные электрические схемы путевых выключателей приведены на Рисунке 2.
Таблица 1. Технические характеристики и режимы работы путевых выключателей.
Наименование параметров Значение параметров
Номинальное напряжение, В
440 (DC)
660 (AC), 50/60Гц
Номинальное напряжение по изоляции, В 660
Номинальный ток, А 10
Категория основного применения АС-11; DC-11
Механическая износостойкость, циклов ВО 20 000 000
Коммутационная износостойкость, циклов ВО
группа А 2 500 000
группа Б 1 000 000
группа В 500 000
Степень защиты IP67
Климатическое исполнение и категория размещения У2
Таблица 2. Тип исполнения выключателей.
Модель Степень защиты Вид привода Рабочий ход, не менее Полный ход, не более
ВП 19М-21Б411-67 У2 IP67 толкатель
4мм 10,5 мм
ВП 19М-21Б421-67 У2 IP67 толкатель с роликом
ВП 19М-21Б431-67 У2 IP67 рычаг с роликом 40º 90º
Примечание: Выключатели с рычагом имеют ход вправо и влево.
ВП 19М-21Б-411 ВП 19М-21Б-421 ВП 19М-21Б-431
ВП 19 М - 21 Х - Х Х 1 - X X  Х Х
1 2  3 4  5 6 7  8 9  10 11
  2
ВП 19М-21Б411-00 У3 блок-контакт
Рисунок 1. Габаритные и установочные размеры путевых выключателей.
Выход штока, мм Рабочий ход (до срабатывания
контактов), (±0,2мм)
Полный ход (±0,2мм) Обратный ход (до срабатывания
контактов) (±0,2мм)
7 мм 3,8 мм 7мм 4,7
Рисунок 2. Схемы и расположение контактов путевых выключателей.
4. Условия эксплуатации.
4.1. Температура окружающей среды от -40°С до +50°С, относительная влажность воздуха до 80% при плюс 25°С, высота над уровнем
моря до 4300м.
4.2. Выключатели путевые допускают установку в любом положении.
4.3. Выключатели могут работать в условиях вибрационных нагрузок в диапазоне частот 10-1000Гц при максимальном ускорении 2g, а
также в условиях ударных нагрузок с ускорением 15g при длительности импульса 2-20мс.
4.4. Монтаж, подключение и пуск в эксплуатацию должны осуществляться только квалифицированным персоналом.
4.5. Ввод проводов осуществляется через отверстие в корпусе. Каждый зажим допускает присоединение двух проводников сечением
1,5мм2 или один медный провод сечением 2,5мм2. Контактные зажимы выключателей выдерживают без механических повреждений
воздействие крутящего момента не более 1,18Нм.
4.6. При монтаже выключателя необходимо:
• произвести внешний осмотр и убедится в отсутствии механических повреждений.
• проверить соответствие: номинального тока выключателя, напряжение и частоту питающей сети.
4.7. Перед включением проверить:
• правильность монтажа электрических цепей;